
Diário Oficial
Ano XII |  Nº 746 |  Macau, 12 de fevereiro de 2014

EXECUTIVOPODER
Portaria nº116/2014, DE 06 de Janeiro de 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - Fica retificada a Portaria n° 381/2013, que nomeou Maria de Fátima
Evangelista da Silva, CPF: 067.785.274-63, para o cargo em comissão de
Diretora, símbolo DE, lotado (a) no (a) Escola Municipal Alferes Cassiano
Martins, sendo que a mesma ocupa o cargo em comissão de Vice Diretora, sím-
bolo VDE, com lotação no (a) Escola Municipal Alferes Cassiano Martins.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 06 de fevereiro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria Nº 115/2014, de 31 Janeiro de 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Itayane Merluzia Almeida de Lima, CPF nº 075.297.394-
09, para o cargo de comissão de Coordenador, Símbolo CC4, com lotação na
Secretaria de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrario. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 31 de Janeiro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - Prefeito
José Willams Felix da Silva - Secretário de Administração e Recursos
Humanos

Portaria Nº 114/2014, de 31 Janeiro de 2014.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município,
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Irivan Galdino de Lima, CPF nº 672.593.754-34, para o
cargo de comissão de Coordenador, Símbolo CC4, com lotação na Secretaria
de Desportos.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições
em contrario. 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 31 de Janeiro de 2014.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - Prefeito
José Willams Felix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Resumo das Portarias de Nomeação dos Guardas Civis Municipais

Diário Oficial
Instrumento Oficial da 

Prefeitura Municipal de Macau
Criado pela Lei Municipal nº 846 de 02 de Julho de 2002

EXTRATOS DE CONVÊNIOS
Espécie: Convênio nº 002/2014 – CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACAU – CNPJ nº 08.184.434/0001-09. CONVENENTE:
ARQUIDIOCESE DE NATAL – PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CON-
CEIÇÃO - CNPJ nº 08.026.122/0018-07 – Objeto: Transferência de recursos
financeiros, para as despesas geradas pela Paróquia Nossa Senhora da
Conceição, para atendimento ao projeto de resgate da cultura, arte e religiosi-
dade popular de Macau nas festividades de sua padroeira. Valor Global R$
44.540,00 (quarenta e quatro mil quinhentos e quarenta reais). Sendo: R$
42.240,00 (quarenta e dois mil duzentos e quarenta reais) em 01 (uma) única
parcela, que correrão à conta da dotação alocada no orçamento do CONCE-
DENTE, autorizado pela Lei Municipal nº 1121/2013 - LOA, de 20 de dezem-
bro de 2013, em favor da SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO obser-
vadas as características a seguir especificadas - Programa de Trabalho:
09.100-1102- Natureza da Despesa: 3390.39.00. E R$ 2.300,00 (dois mil e
trezentos reais), relativos à contrapartida do CONVENENTE. Data da assi-
natura – 02 de janeiro de 2014 – Signatários: Concedente: Kerginaldo Pinto
do Nascimento – CPF 828.614.714-68. Convenente: Pe Lenilson Silva das
Chagas – CPF 021.048.784-

Espécie: Convênio nº 003/2014 – CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACAU – CNPJ nº 08.184.434/0001-09. CONVENENTE:
APAMI – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE E A INFÂNCIA –
MACAU - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – CNPJ/MF nº
08.222.325/0001-20 – Objeto: Transferência de recursos financeiros, para as
despesas geradas pela APAMI – ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO À MATER-
NIDADE E A INFÂNCIA – MACAU - ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE.
Valor Total R$ 404.250,00 (quatrocentos e quatro mil e duzentos e cinquenta
reais), que serão alocados com a seguinte classificação: 1) R$ 385.000,00
(trezentos e oitenta e cinco mil reais) correrão à conta da dotação alocada no
orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei Municipal nº
1121/2013(LOA), de 20 de dezembro de 2013, em favor da Secretaria
Municipal de Saúde, observadas as características abaixo especificadas: a.
Programa de Trabalho Programa de Trabalho: 10.010-1142 b. Natureza da
Despesa: 3350.41; 2) R$ 19.250,00 (dezenove mil e duzentos e cinquenta
reais)) equivalente a contrapartida do convenente, destinados à execução total
das atividades constantes no plano de trabalho. Data da assinatura – 02 de
janeiro de 2014 – Signatários: Concedente: Kerginaldo Pinto do Nascimento –
CPF 828.614.714-68. Convenente: Hailton Marques de Araújo - CPF
074.998.254-34.

Espécie: Convênio nº 004/2014 – CONCEDENTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MACAU – CNPJ nº 08.184.434/0001-09. CONVENENTE:
CONSELHO COMUNITÁRIO DO BAIRRO DO VALADÃO – MACAU(RN) –
CNPJ nº 05.875.009/0001-60 – Objeto: Transferência de recursos finan-
ceiros, para as despesas geradas pelo CONSELHO COMUNITÁRIO DO BAIR-
RO DO VALADÃO – MACAU(RN). Valor Total R$ 69.820,00 (sessenta e nove
mil oitocentos e vinte eais), que serão alocados com a seguinte classificação:
1) R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) correrão à conta da dotação alocada no
orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei Municipal nº
1121/2013(LOA), de 20 de dezembro de 2013, em favor da Secretaria
Municipal do Trabalho, Habitação e Desenvolvimento Social, observadas as
características abaixo especificadas: a. Programa de Trabalho Programa de
Trabalho: 12-1178 - b. Natureza da Despesa: 3350.41; 2) 19.820,00 (desenove
mil oitocentos e vinte reais) equivalente a contrapartida do convenente, desti-
nados à execução total das atividades constantes no plano de trabalho. Data
da assinatura – 03 de março de 2014 – Signatários: Concedente: Kerginaldo
Pinto do Nascimento – CPF 828.614.714-68. Convenente: Antônio Neto
Santos da Costa – CPF 481.991.504-59.

Espécie: Convênio nº 005/2014– CONCEDENTE: PREFEITURA MUNIC-
IPAL DE MACAU – CNPJ nº 08.184.434/0001-09. CONVENENTE: ASSOCI-
AÇÃO CASA DE APOIO A VIDA – CNPJ nº 05.802.363.0001-64 – Objeto:
Constitui objeto do presente Convênio a transferência de recursos financeiros
à ASSOCIAÇÃO DA CASA DE APOIO A VIDA – Macau(RN), para o atendimen-
to, que se discrimina no Plano de Trabalho, integrante do presente instrumen-
to – no Valor Total R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), em 10 (doze) parcelas,
que correrão à conta da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE,
autorizada pela Lei Municipal nº 1121/2013 , de 20 de dezembro de 2013, em
favor da SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, HABITAÇÃO E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL - observadas as características a seguir especificadas -
Programa de Trabalho: 12-1192- Natureza da Despesa: 3350.41. Data da assi-
natura – 03 de março de 2014 – Signatários: Concedente: Kerginaldo Pinto do
Nascimento – CPF 828.614.714-68. Convenente: Francisco Joaquim da Silva
Filho – CPF 316.742.164-91.

PO
RT
ARI NOME MAT CPF

FUNÇ
ÃO

ANTE FUNÇÃO ATUAL

POR-
TARIA
ANTERI-

82Claudiomar Rodrigues Palhares 10156 301.244.414-91 Vigia Guarda Civil Municipal 1168/199

83 Josué Martins de Oliveira 50640 022.829.854-78 Vigia Guarda Civil Municipal 511/2000

84Nilson Fonseca da Costa 50742 828.620.444-15 Vigia Guarda Civil Municipal 723/2003

85 Joumar Moura da Costa 10168 938.185.994-91 Vigia Guarda Civil Municipal 1165/199

86 João Maria de Oliveira 50721 160.452.558-44 Vigia Guarda Civil Municipal 410/2002

87Valdeci Paula da Silva 50684 938.378.794-53 Vigia Guarda Civil Municipal 1064/200

88Severino Miguel Monteiro Filho 10155 778.833.654-87 Vigia Guarda Civil Municipal 1156/199

89Wagner André Nascimento das 50693 008.026.814-50 Vigia Guarda Civil Municipal 1073/200

90Haroldo Ribeiro de Souza 40751 028.154.294-54 Vigia Guarda Civil Municipal 1211/199

91 Jailton Oliveira da Rocha 50521 897.410.804-68 Vigia Guarda Civil Municipal 1336/199

92Manoel Deusimar Bezerra de 50723 629.947.004-68 Vigia Guarda Civil Municipal 409/2002

93Francisco Carlos Medeiros da 50355 874.665.624-34 Vigia Guarda Civil Municipal 1160/199

94 Josemar do Nascimento 50338 028.488.294-19 Vigia Guarda Civil Municipal 1176/199

95 Jailson Xavier da Costa 40716 030.893.374-52 Vigia Guarda Civil Municipal 1183/199

96Cledemilson da Silva Félix 10149 026.529.804-08 Vigia Guarda Civil Municipal 1157/199

97Francisco Reginaldo Gonzaga 50357 849.859.334-49 Vigia Guarda Civil Municipal 1200/199

98Valterli Silva de Massena 50743 790.700.004-15 Vigia Guarda Civil Municipal 0724/200

99Dejardan da Luz Guimarães 40729 032.554.874-98 Vigia Guarda Civil Municipal 1223/199

100Heriverton Alves de Carvalho 50747 916.077.874-15 Vigia Guarda Civil Municipal 720/2003

101Francisco Edson da Rocha 41252 638.832.874-15 Vigia Guarda Civil Municipal 1052/200

102Bonifácio Paulista dos Santos 50720 466.221.874-87 Vigia Guarda Civil Municipal 406/2002

103 Ivanildo da Silva Barbosa 50343 913.025.794-87 Vigia Guarda Civil Municipal 1182/199

104Marcelo de Souza Nunes 50685 022.058.334-05 Vigia Guarda Civil Municipal 1065/200

105Antônio Marcos dos Santos 40761 971.226.294-49 Vigia Guarda Civil Municipal 1204/199

106Egno Fernandes da Silva 5025 025.614.244-05 Vigia Guarda Civil Municipal 768/2005

107Geomarques Rafael da Silva 40715 025.488.454-78 Vigia Guarda Civil Municipal 1230/199

108Valdete Gerônimo da Silva 10171 778.308.654-34 Vigia Guarda Civil Municipal 1174/199

109Francisco da Cruz Carlos dos 40722 147.583.774-72 Vigia Guarda Civil Municipal 1229/199

110 Josenildo Lúcio Nascimento de 50686 010.105.664-82 Vigia Guarda Civil Municipal 1066/200

111Gilcelino de Morais Souza 60134 874.645.274-53 Vigia Guarda Civil Municipal 1240/199

112Claudionor Rodrigues de 40754 938.153.604-04 Vigia Guarda Civil Municipal 1218/199

113Francinaldo Assunção Leonez 50690 037.423.484-18 Vigia Guarda Civil Municipal 1070/200




